
 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

 
RESOLUCIÓN N° 219-2024-UNHEVAL- CEU 

 
 

Huánuco, 19 de noviembre de 2024. 
 
 VISTO; la solicitud de nulidad parcial de la Resolución N° 214-2024-UNHEVAL- CEU de fecha 14 de 

noviembre de 2024, presentado por el docente Luis Ernesto Murguía Sánchez;  

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO::  

Que, mediante Resolución Asamblea Universitaria N° 0001-2023- UNHEVAL, de fecha 29 de 

diciembre de 2023, se resuelve elegir a los siguientes docentes y  estudiantes como miembros titulares y 

accesitarios del Comité Electoral Universitario    de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, 

iniciando sus funciones a partir del 29 de diciembre de 2023; 

Que, de acuerdo al segundo párrafo del artículo 72 de la Ley N.° 30220 – Ley Universitaria, 

debidamente concordado con el artículo 159 del Estatuto de la UNHEVAL y artículo 7, literal 7.1 del 

Reglamento General de Elecciones 2024 de la UNHEVAL, EL COMITÉ ELECTORAL ES AUTÓNOMO 

y se encarga de organizar, conducir y controlar los procesos electorales, así como de pronunciarse sobre 

las reclamaciones que se presenten, SUS FALLOS SON INAPELABLES; 

Que, con Resolución N° 145-2024-UNHEVAL-CEU, de fecha 27 de setiembre de 2024, se 

aprobó la Convocatoria y Cronograma de Elección de Decanos, la misma que fue rectificado con 

Resolución N° 147-2024-UNHEVAL-CEU de fecha 01 de octubre de 2024;  

Que, Documento S/N, con fecha 18 de noviembre de 2024, a horas 15:26 pm, vía mesa de partes 

presencial, el docente Luis Ernesto Murguía Sánchez, solicita declarar nulidad parcial de la Resolución 

N° 214-2024-UNHEVAL- CEU de fecha 14 de noviembre de 2024, concretamente en el caso del docente 

Mario Salomón Aguilar Pari,  que no reúne los requisitos señalados en el artículo 69 numeral 3 de la Ley 

Universitaria N° 30220  para Decano de la Facultad de Ciencias Sociales, que, con relación al presente 

punto no corresponde emitir pronunciamiento, ya que, no constituye una causal expresa para la nulidad 

parcial del proceso electoral,  no obstante, por razones didácticas e ilustrativas, es necesario precisar lo 

siguiente: 

Que, con Resolución N° 145-2024-UNHEVAL-CEU, de fecha 27 de setiembre de 2024, se 

aprobó la Convocatoria y Cronograma de Elección de Decanos, la misma que fue rectificado con 

Resolución N° 147-2024-UNHEVAL-CEU de fecha 01 de octubre de 2024; por lo que, se estableció en 

la Actividad N° 21- “Jornada Electoral virtual” para el 14 de noviembre de 2024 en el horario de 9: 00 am 

hasta las 4: 00 pm; 

     Al respecto, es necesario resaltar que, el artículo 69° de la Ley Universitaria, establece que:  

“Artículo 69. Requisitos para ser Decano  

Son requisitos para ser Decano:  

69.1 Ser ciudadano en ejercicio. 69.2 Ser docente en la categoría de principal en el Perú o en el 

extranjero, con no menos de tres (3) años en la categoría. 69.3 Tener grado de Doctor o Maestro en 

su especialidad, el mismo que debe haber sido obtenido con estudios presenciales. Se exceptúa de 

este requisito, a los docentes en la especialidad de artes, de reconocido prestigio nacional o internacional. 

69.4 No haber sido condenado por delito doloso con sentencia de autoridad de cosa juzgada. 69.5 No 



 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

estar consignado en el registro nacional de sanciones de destitución y despido. 69.6 No estar consignado 

en el registro de deudores alimentarios morosos, ni tener pendiente de pago una reparación civil impuesta 

por una condena ya cumplida. (…)” 

En atención a estos antecedentes, la Dirección de Supervisión realizó una interpretación 

razonable del artículo 69, numeral 69.3 de la Ley Universitaria a través del Informe N° 0036-2016-

SUNEDU/02- fijó posición aplicando un criterio de razonabilidad menos restrictivo, recomendando la 

interpretación amplia del contenido del aludido numeral; es decir, permitir la postulación al decanato a 

quien posea un grado académico de maestro o doctor, que tenga relación directa con el contenido de los 

cursos que se impartan en la facultad a la cual se está postulando. En esta línea con el Informe N° 892-

2023-SUNEDU-03-06 a Oficina de Asesoría Jurídica de la Sunedu se ha pronunciado sobre los alcances 

del artículo 69 de la Ley Universitaria, estableciendo los siguientes criterios: 

Sobre el particular, se aprecia una vinculación en sentido amplio y transversal de los grados 

académicos del docente Mario Salomon Aguilar Pari con la Facultad de Ciencias Sociales; 

Que, el Reglamento General de Elecciones 2024 de la UNHEVAL, en el Capítulo IX , Nulidad del 

Proceso Electoral, establece los supuestos para la nulidad de las elecciones, y conforme al artículo 78° 

numeral 1 señala que, el CEU puede declarar la nulidad total o parcial de un proceso electoral virtual o 

presencial, de acuerdo con las causales prevista en la Ley Universitaria y el Reglamento General de 

Elecciones de la UNHEVAL.(…); y el numeral 2 establece - La declaración de nulidad parcial o total es 

consecuencia de la interposición de un recurso impugnatorio contra el resultado de las elecciones o del 

ejercicio de la potestad de revisión de oficio del CEU.(…); son causales de nulidad  cuando: a) No haya 

votado más del sesenta por ciento (60%) de docentes ordinarios y más de cuarenta por ciento (40%) de 

estudiantes matriculados, en el caso de elecciones al rectorado y decanato. En la elección del 

representante docente —en cualquiera de sus categorías—, la elección es nula cuando más de sesenta 

por ciento (60 %) de docentes consignados en el padrón electoral no emitan su voto. b). En la elección 

del representante estudiantil la elección es nula cuando más de cuarenta por ciento (40%) de estudiantes 



 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

matriculados y consignados en el padrón electoral no emitan su voto. c) Cuando las dos terceras (2/3) 

partes del total de votos emitidos resulten nulos y/o en blanco; y en el Artículo 78. numeral 6 señala que, 

sin perjuicio de las causales de nulidad previstas en el Reglamento General de Elecciones, el CEU 

declara de oficio la nulidad parcial del proceso electoral cuando: a) Haya mediado fraude, cohecho, 

soborno, intimidación o actos de violencia comprobados de forma objetiva que obstaculicen e impidan, 

de ser el caso, la instalación, sufragio o escrutinio en una mesa o que orienten en esta la votación en 

favor de una lista en concreto; 

Que, en Sesión Extraordinaria N° 29 de fecha 19 de noviembre de 2024, el pleno del Comité 

Electoral Universitario, en cumplimiento de sus funciones aprueban por unanimidad DECLARAR 

IMPROCEDENTE la nulidad parcial presentado por el docente Luis Ernesto Murguía Sánchez, por que 

el petitorio solicitado no existen en las causales de nulidad establecidas en el Reglamento General de 

Elecciones 2024 de la UNHEVAL; 

Estando a las atribuciones conferidas al Comité Electoral Universitario de la UNHEVAL, por Ley 

Universitaria N.° 30220, el Estatuto de la UNHEVAL y la Resolución Asamblea Universitaria N.° 0001-

2023- UNHEVAL;  

SE RESUELVE:  
 

1. DECLARAR IMPROCEDENTE la Nulidad parcial contra la Resolución N° 214-2024-UNHEVAL-

CEU de fecha 14 de noviembre de 2024, presentado por el docente Luis Ernesto Murguia Sánchez 

mediante Documento S/N, con fecha 18 de noviembre, a horas 15:26 pm, vía mesa de partes presencial. 

 

2.  DAR A CONOCER la presente resolución a los órganos correspondientes. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 
 
 
 

  
   Dr. EDUARDO ANATOLIO MELGAREJO LEANDRO                      Dr. ANGEL FRANCISCO CALERO LUIS 

      PRESIDENTE DEL CEU                  SECRETARIO DEL CEU 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EAML/afcl  

DISTRIBUCION: 

Rector/VRacad/VRInv //Facultad/CU/AU/SG/TRANSP./Archivo. 
























